
  

 

   

 
 

 
- 1 - 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΤΤΙΚΗ» 

 

  Αθήνα, 31/07/2023 

Α.Π. : 2536 

   

Πληροφορίες 

Διεύθυνση 

 

Τηλέφωνο 

FAX 

e–mail 

: 

: 

 

: 

: 

: 

Άγγελος Σπηλιώτης 

Λ. Συγγρού 98 – 100  

117–41, Αθήνα 

213–150.15.38 

213–150.15.01 

spiliotis@mou.gr  

 Προς: την Επιτροπή Παρακολούθησης 

του Προγράμματος «Αττική» της ΠΠ 

2021-2027 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης του Επικαιροποιημένου Προγραμματισμού των Προσκλήσεων για 

την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» 

της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022)6262/29.08.2022, για την 

έγκριση του προγράμματος «Αττική» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην 

απασχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια Αττικής στην Ελλάδα [CCI 2021EL16FFPR017]. 

2. Τον Ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» 

3. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των Προγραμμάτων 

της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, 

Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ. 

mailto:spiliotis@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 2 - 

 

 

4. Την με αρ. εσωτ. πρωτ. 442/31.07.2023 εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «Αττική» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

την έγκριση του Επικαιροποιημένου Προγραμματισμού των Προσκλήσεων για την υποβολή 

προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής 

Περιόδου 2021-2027. 

Το συνημμένο έντυπο Προγραμματισμού Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης 

στο πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ”, καθώς και να δημοσιευθεί στην 

ιστοσελίδα του Ε.Π. “ΑΤΤΙΚΗ” (www.pepattikis.gr). 

 

 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ 

 

 

 

Συνημμένα: 

- Έντυπο Προγραμματισμού 

 

Εσωτερική Διανομή: 

- Γραφείο Περιφερειάρχη 

- Προϊστάμενος ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική» 

- Προϊστάμενος Μονάδας Α’ ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική» 

http://www.pepattikis.gr/
ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 1 - 

 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

1 

Ψηφιακός 
Εκσυγχρονισμός των 
Ιατρικών και 
Οδοντιατρικών 
Συλλόγων (Ν.Π.Δ.Δ.) 
της Περιφέρειας 
Αττικής. 

Ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας και της 
εξωστρέφειας της 
περιφερειακής οικονομίας 
μέσω της προώθησης του 
καινοτόμου και έξυπνου 
οικονομικού και ψηφιακού 
μετασχηματισμού 

1 

Εκμετάλλευση των οφελών της 
ψηφιοποίησης για τους πολίτες, 
τις επιχειρήσεις, τους 
ερευνητικούς οργανισμούς και 
τις δημόσιες Αρχές 

1.2 

- ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΘΗΝΩΝ 
· ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΕΙΡΑΙΑ 
· ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 
· ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

Συμμετέχοντες Φορείς: 
Ιατρικοί και 
Οδοντιατρικοί Σύλλογοι 
Αθηνών και Πειραιώς 
Ωφελούμενοι:  
Επαγγελματίες Υγείας/ 
Γενικός Πληθυσμός 

Αττική 1.000.000,00 € Σεπ-23 Δεκ-23 

2 

Προσθήκη νέου 
τριώροφου κτιρίου 
με υπόγειο και 
χρήση γραφείων - 
εργαστηρίων και 
αμφιθεάτρου του 
ΓΕΩΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΤΟΥ 
ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΑΣΤΕΡΟΣΚΟΠΕΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ 

Ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας και της 
εξωστρέφειας της 
περιφερειακής οικονομίας 
μέσω της προώθησης του 
καινοτόμου και έξυπνου 
οικονομικού και ψηφιακού 
μετασχηματισμού 

1 

 Ανάπτυξη και ενίσχυση των 
ικανοτήτων έρευνας και 
καινοτομίας και αξιοποίηση των 
προηγμένων τεχνολογιών  

1.1 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

Συμμετέχοντες: ΓΓΕΚ/ 
Εθνικό Αστεροσκοπείο 
Αθηνών/ Ερευνητές 

Αττική 2.000.000,00 € Σεπ-23 Ιουν-23 

3 

Αναβάθμιση του 
εθνικού 
υπερυπολογιστή 
υψηλών επιδόσεων 
(Φάση Α) 

Ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας και της 
εξωστρέφειας της 
περιφερειακής οικονομίας 
μέσω της προώθησης του 
καινοτόμου και έξυπνου 
οικονομικού και ψηφιακού 
μετασχηματισμού 

1 

 Ανάπτυξη και ενίσχυση των 
ικανοτήτων έρευνας και 
καινοτομίας και αξιοποίηση των 
προηγμένων τεχνολογιών  

1.1 

ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ Α.Ε. 

Ερευνητικοί Φορείς 
Εργαζόμενοι σε 
Ερευνητικούς Φορείς 

Αττική 3.600.000,00 € Νοε-23 Φεβ-24 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 2 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

4 

Ενίσχυση του 
συστήματος 
διακυβέρνησης και 
παρακολούθησης 
της περιφερειακής 
στρατηγικής RIS3 και 
προώθηση της 
διαδικασίας 
επιχειρηματικής 
ανακάλυψης 
(ΚΕΚΠΑ) 

Ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας και της 
εξωστρέφειας της 
περιφερειακής οικονομίας 
μέσω της προώθησης του 
καινοτόμου και έξυπνου 
οικονομικού και ψηφιακού 
μετασχηματισμού 

1 

 Ανάπτυξη και ενίσχυση των 
ικανοτήτων έρευνας και 
καινοτομίας και αξιοποίηση των 
προηγμένων τεχνολογιών  

1.1 ΚΕΚΠΑ 

Ερευνητικοί φορείς / 
Εργαζόμενοι σε 
Ερευνητικούς φορείς/ 
Επιχειρήσεις 

Αττική 5.000.000,00 € Σεπ-23 Ιουλ-24 

5 

Δημιουργία 
Οργανισμού 
Διαχείρισης 
Προορισμού στην 
Περιφέρεια Αττικής 
(DMO) 

Ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας και της 
εξωστρέφειας της 
περιφερειακής οικονομίας 
μέσω της προώθησης του 
καινοτόμου και έξυπνου 
οικονομικού και ψηφιακού 
μετασχηματισμού 

1 

Εκμετάλλευση των οφελών της 
ψηφιοποίησης για τους πολίτες, 
τις επιχειρήσεις, τους 
ερευνητικούς οργανισμούς και 
τις δημόσιες Αρχές 

1.2 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - 
ΝΕΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ  

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΝΕΑ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΑΤΤΙΚΗ  

Αττική 3.500.000,00 € Σεπ-23 Ιουν-24 

6 

Ανάπτυξη και 
λειτουργία 
προηγμένου 
συστήματος 
διαχείρισης 
προορισμού (DMS) 
ανάδειξης της 
Περιφέρεια Αττικής 
ως τουριστικό 
προορισμό  

Ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας και της 
εξωστρέφειας της 
περιφερειακής οικονομίας 
μέσω της προώθησης του 
καινοτόμου και έξυπνου 
οικονομικού και ψηφιακού 
μετασχηματισμού 

1 

Εκμετάλλευση των οφελών της 
ψηφιοποίησης για τους πολίτες, 
τις επιχειρήσεις, τους 
ερευνητικούς οργανισμούς και 
τις δημόσιες Αρχές 

1.2 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - 
ΝΕΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ  

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΝΕΑ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΑΤΤΙΚΗ  

Αττική 1.500.000,00 € Σεπ-23 Ιουν-24 

7 

Επέκταση λιμένος 
Πειραιά για την 
εξυπηρέτηση της 
κρουαζιέρας 

Ενίσχυση της περιφερειακής 
διασύνδεσης μέσω της 
προώθησης της τοπικής και 
υπερτοπικής έξυπνης και 
ασφαλούς κινητικότητας  

3 

Ανάπτυξη ενός ανθεκτικού στην 
κλιματική αλλαγή, έξυπνου, 
ασφαλούς, βιώσιμου και 
διατροπικού ΔΕΔ-Μ  

3.1 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ - ΟΛΠ 

- ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΛΙΜΕΝΟΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ - 
ΟΛΠ 
- Επιβάτες λιμένα 

Αττική 65.532.636,00 € Δεκ-23 Δεκ-24 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 3 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

8 

Κατασκευή νέας 
χάραξης και 
βελτίωση 
υφιστάμενης στην 
Π.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ-
ΘΗΒΩΝ από  χ.θ. 
5+085 έως 17+727 

Ενίσχυση της περιφερειακής 
διασύνδεσης μέσω της 
προώθησης της τοπικής και 
υπερτοπικής έξυπνης και 
ασφαλούς κινητικότητας  

3 

Ανάπτυξη ενός ανθεκτικού στην 
κλιματική αλλαγή, έξυπνου, 
ασφαλούς, βιώσιμου και 
διατροπικού ΔΕΔ-Μ  

3.1 Περιφέρεια Αττικής 

Συμμετέχοντες 
φορείς:Περιφέρεια 
Αττικής/ ΟΤΑ Α και Β 
Βαθμού 
Ωφελούμενοι: Γενικός 
Πληθυσμός 

Αττική 25.000.000,00 € Οκτ-23 Δεκ-23 

9 

Αναβάθμιση 
υποδομών 
διαχείρισης και 
επεξεργασίας 
λυμάτων - 
Ολοκλήρωση 
παρεμβάσεων στους 
οικισμούς Γ' 
προτεραιότητας της 
Αττικής - 
Τμηματοποιημένες 
δράσεις 

Προώθηση της μετάβασης σε 
μια πράσινη περιφερειακή 
οικονομία και της 
διασφάλισης ενός αειφόρου 
και ανθεκτικού φυσικού και 
αστικού περιβάλλοντος 

2Α 
Προαγωγή της πρόσβασης στην 
ύδρευση και της βιώσιμης 
διαχείρισης του νερού  

2.5 ΔΗΜΟΣ ΠΑΙΑΝΙΑΣ Γενικός Πληθυσμός  Αττική 18.000.000,00 € Νοε-23 Φεβ-24 

10 

Παρεμβάσεις 
βελτίωσης της 
ενεργειακής 
αποδοτικότητας σε 
Σχολικά Κτίρια 

Προώθηση της μετάβασης σε 
μια πράσινη περιφερειακή 
οικονομία και της 
διασφάλισης ενός αειφόρου 
και ανθεκτικού φυσικού και 
αστικού περιβάλλοντος 

2Α 

Προώθηση μέτρων ενεργειακής 
απόδοσης και μείωση των 
εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου 

2.1 ΚτΥπ Α.Ε. 
Συμμετέχοντες φορείς: 
Υπουργείο Παιδείας 
Ωφελούμενοι: - Παιδιά 

Αττική 22.500.000,00 € Ιαν-24 Ιουν-24 

11 

Αντιπλημμυρική 
θωράκιση της 
Περιφέρειας Αττικής 
- Εκπόνηση μελετών 
Έργων Ομβρίων 
Υδάτων στην 
Περιφέρεια Αττικής 

Προώθηση της μετάβασης σε 
μια πράσινη περιφερειακή 
οικονομία και της 
διασφάλισης ενός αειφόρου 
και ανθεκτικού φυσικού και 
αστικού περιβάλλοντος 

2Α 

Προώθηση της προσαρμογής 
στην κλιματική αλλαγή και της 
πρόληψης του κινδύνου 
καταστροφών και της 
ανθεκτικότητας, λαμβάνοντας 
υπόψη προσεγγίσεις που 
βασίζονται στο οικοσύστημα  

2.4 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ Γενικός Πληθυσμός  Αττική 10.000.000,00 € Ιαν-24 Ιουν-24 

12 Γωνιές Ανακύκλωσης 

Προώθηση της μετάβασης σε 
μια πράσινη περιφερειακή 
οικονομία και της 
διασφάλισης ενός αειφόρου 
και ανθεκτικού φυσικού και 
αστικού περιβάλλοντος 

2Α 

Προαγωγή της μετάβασης σε 
μια κυκλική και σε μία 
αποδοτική ως προς τους πόρους 
οικονομία 

2.6 ΕΔΣΝΑ  
ΕΔΣΝΑ, ΟΤΑ Α' και Β' 
βαθμού, Γενικός 
Πληθυσμός 

Αττική 17.000.000,00 € Σεπ-23 Δεκ-23 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 4 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

13 

Επέκταση 
Αμαξοστασίου Τραμ 
στο Ελληνικό  

Προώθηση της βιώσιμης, 
πολυτροπικής αστικής 
κινητικότητας, ως μέρος της 
μετάβασης σε μια οικονομία 
μηδενικών εκπομπών 
διοξειδίου του άνθρακα 

2Β 

Προώθηση της βιώσιμης, 
πολυτροπικής αστικής 
κινητικότητας, ως μέρος της 
μετάβασης σε μια οικονομία 
μηδενικών εκπομπών διοξειδίου 
του άνθρακα 

2.8 ΣΤΑΣΥ Α.Ε. – ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε 

-ΣΤΑΣΥ Α.Ε.- ΑΤΤΙΚΟ 
ΜΕΤΡΟ Α.Ε. 
Ωφελούμενοι: 
Επιβάτες/ χρήστες 
μέσων σταθερής 
τροχιάς 

Αττική 5.000.000,00 € Οκτ-23 Δεκ-23 

14 

Αποκατάσταση και 
διαρρύθμιση 
διατηρητέου κτηρίου 
επί της οδού 
Φιλελλήνων 23  

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υποδομών για την στήριξη 
της απασχόλησης, της 
εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης και 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης 

4Α 

Ενίσχυση του ρόλου του 
πολιτισμού και του βιώσιμου 
τουρισμού στην οικονομική 
ανάπτυξη, την κοινωνική ένταξη 
και την κοινωνική καινοτομία 

4.6 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
(Υ.Ε.Ε.Π) 

Συμμετέχοντες φορείς: 
Βουλή των Ελλήνων 
Ωφελούμενοι: Γενικός 
Πληθυσμός 

Αττική 4.500.000,00 € Οκτ-23 Δεκ-23 

15 

Προμήθεια 
Βιοϊατρικού και 
λοιπού εξοπλισμού 
για την αναβάθμιση 
και την ανάπτυξη 
νέων λειτουργικών 
μονάδων 
εργαστηρίων ΚΕΔΥ 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υποδομών για την στήριξη 
της απασχόλησης, της 
εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης και 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης 

4Α 

Εξασφάλιση ισότιμης 
πρόσβασης στην υγειονομική 
περίθαλψη και ενίσχυση της 
ανθεκτικότητας των 
συστημάτων υγείας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
πρωτοβάθμιας υγειονομικής 
περίθαλψης, και προώθηση της 
μετάβασης από την ιδρυματική 
φροντίδα στη φροντίδα που 
βασίζεται σε επίπεδο 
οικογένειας και τοπικής 
κοινότητας 

4.5 
ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Συμμετέχοντες: Υπ. 
Υγείας/ Εθνικός 
Οργανισμός Υγείας 
Ωφελούμενοι: Γενικός 
Πληθυσμός 

Αττική 7.400.000,00 € Σεπ-23 Δεκ-23 

16 

Προμήθεια 
εξοπλισμού 
Στρατιωτικών 
Νοσοκομείων στην 
Περιφέρεια Αττικής 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υποδομών για την στήριξη 
της απασχόλησης, της 
εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης και 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης 

4Α 

Εξασφάλιση ισότιμης 
πρόσβασης στην υγειονομική 
περίθαλψη και ενίσχυση της 
ανθεκτικότητας των 
συστημάτων υγείας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
πρωτοβάθμιας υγειονομικής 
περίθαλψης, και προώθηση της 
μετάβασης από την ιδρυματική 
φροντίδα στη φροντίδα που 
βασίζεται σε επίπεδο 
οικογένειας και τοπικής 
κοινότητας 

4.5 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Συμμετέχοντες: 
Στρατιωτικά 
νοσοκομεία της Αττικής 
Ωφελούμενοι: Γενικός 
Πληθυσμός 

Αττική 5.000.000,00 € Σεπ-23 Δεκ-23 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 5 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

17 

Προμήθεια Ειδικά 
Διαμορφωμένων 
Οχημάτων για τις 
ανάγκες των 
αθλητών ομαδικών 
αθλημάτων ΑμεΑ 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υποδομών για την στήριξη 
της απασχόλησης, της 
εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης και 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης 

4Α 

Ενίσχυση του ρόλου του 
πολιτισμού και του βιώσιμου 
τουρισμού στην οικονομική 
ανάπτυξη, την κοινωνική ένταξη 
και την κοινωνική καινοτομία 

4.6 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΡΑΟΛΥΜΠΙΑΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Συμμετέχοντες: 
Ελληνική 
Παραολυμπιακή 
Επιτροπή 
Ωφελούμενοι: ΑμεΑ 

Αττική 403.000,00 € Οκτ-23 Δεκ-23 

18 

Εκπόνηση μελετών 
υποδομών 
Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υποδομών για την στήριξη 
της απασχόλησης, της 
εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης και 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης 

4Α 

Βελτίωση της ισότιμης 
πρόσβασης σε ποιοτικές 
υπηρεσίες εκπαίδευσης, 
κατάρτισης και διά βίου 
μάθησης χωρίς αποκλεισμούς 
μέσω της ανάπτυξης 
προσβάσιμων υποδομών, 
συμπεριλαμβανομένων της 
ενίσχυσης της ανθεκτικότητας 
της εξ αποστάσεως και της 
διαδικτυακής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης 

4.2 ΚτΥπ Α.Ε. 

Συμμετέχοντες φορείς: 
Υπουργείο Παιδείας 
Ωφελούμενοι: - Παιδιά 
- Άτομα με Αναπηρία 

Αττική 8.050.000,00 € Σεπ-23 Δεκ-23 

19 

Δημιουργία, 
επέκταση και 
εξυγχρονισμός 
Μονάδων 
Προσχολικής 
Εκπαίδευσης και 
Φροντίδας 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υποδομών για την στήριξη 
της απασχόλησης, της 
εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης και 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης 

4Α 

Βελτίωση της ισότιμης 
πρόσβασης σε ποιοτικές 
υπηρεσίες εκπαίδευσης, 
κατάρτισης και διά βίου 
μάθησης χωρίς αποκλεισμούς 
μέσω της ανάπτυξης 
προσβάσιμων υποδομών, 
συμπεριλαμβανομένων της 
ενίσχυσης της ανθεκτικότητας 
της εξ αποστάσεως και της 
διαδικτυακής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης 

4.2 

ΔΗΜΟΣ ΜΕΓΑΡΕΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΑΙΓΑΛΕΩ 
εφ όσον πληρούν σωρευτικά τις 
παρακάτω προϋποθέσεις: (α) 
είναι δικαιούχοι της 
πρόσκλησης ΑΤΤ052 της 
ΠΠ2014-2020, (β) οι προτάσεις 
τους έχουν ενταχθεί στο 
πλαίσιο της παραπάνω 
πρόσκλησης της ΠΠ2014-2020 
και (γ) οι πράξεις δεν έχουν 
ολοκληρώσει το φυσικό 
αντικείμενό τους ή υλοποιηθεί 
πλήρως πριν να υποβληθεί 
αίτηση χρηματοδότησης βάσει 
του προγράμματος, 
ανεξαρτήτως του αν έχουν 
εκτελεστεί όλες οι σχετικές 
πληρωμές. (παρ. 6, άρθρο 63 

- Παιδιά 
- Άτομα με Αναπηρία 

Αττική 2.700.000,00 € Ιαν-24 Ιουν-24 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 6 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

του Κανονισμού 2021/1060 

20 

Δράσεις ψηφιακής 
εκπαίδευσης και 
ψηφιακού 
εγγραμματισμού 
στην Περιφέρεια 
Αττικής 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υποδομών για την στήριξη 
της απασχόλησης, της 
εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης και 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης 

4Α 

Βελτίωση της ισότιμης 
πρόσβασης σε ποιοτικές 
υπηρεσίες εκπαίδευσης, 
κατάρτισης και διά βίου 
μάθησης χωρίς αποκλεισμούς 
μέσω της ανάπτυξης 
προσβάσιμων υποδομών, 
συμπεριλαμβανομένων της 
ενίσχυσης της ανθεκτικότητας 
της εξ αποστάσεως και της 
διαδικτυακής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης 

4.2 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Όμάδες γενικού 
πληθυσμού με βασικές 
ή καθόλου ψηφιακές 
γνώσεις 

Αττική 610.000,00 € Οκτ-23 Δεκ-23 

21 

Ανάπτυξη 
μηχανισμού 
παρακολούθησης 
της κατάστασης της 
δημόσιας υγείας σε 
περιφερειακό – 
τοπικό επίπεδο 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υποδομών για την στήριξη 
της απασχόλησης, της 
εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης και 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης 

4Α 

Εξασφάλιση ισότιμης 
πρόσβασης στην υγειονομική 
περίθαλψη και ενίσχυση της 
ανθεκτικότητας των 
συστημάτων υγείας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
πρωτοβάθμιας υγειονομικής 
περίθαλψης, και προώθηση της 
μετάβασης από την ιδρυματική 
φροντίδα στη φροντίδα που 
βασίζεται σε επίπεδο 
οικογένειας και τοπικής 
κοινότητας 

4.5 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ και 
Νομικά της Πρόσωπα 
(Περιφερειακό Ταμείο 
Ανάπτυξης Αττικής) 

Γενικός Πληθυσμός  Αττική 1.500.000,00 € Νοε-23 Ιουν-24 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 7 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

22 

Ανάπτυξη Ευφυούς 
Σύστηματος 
Επιδημιολογικής 
Επιτήρησης και 
Παρακολούθησης 
Περιβαλλοντικής 
Υγείας με βάση την 
επιδημιολογία των 
λυμάτων 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υποδομών για την στήριξη 
της απασχόλησης, της 
εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης και 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης 

4Α 

Εξασφάλιση ισότιμης 
πρόσβασης στην υγειονομική 
περίθαλψη και ενίσχυση της 
ανθεκτικότητας των 
συστημάτων υγείας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
πρωτοβάθμιας υγειονομικής 
περίθαλψης, και προώθηση της 
μετάβασης από την ιδρυματική 
φροντίδα στη φροντίδα που 
βασίζεται σε επίπεδο 
οικογένειας και τοπικής 
κοινότητας 

4.5 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

- Γενικός Πληθυσμός Αττική 2.000.000,00 € Ιαν-24 Ιουλ-24 

23 

Ολοκληρωμένες 
δράσεις ένταξης 
Υπηκόων τρίτων 
χωρών στην αγορά 
εργασίας 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υπηρεσιών για την 
στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης, της ισότητας των 
ευκαιριών και την 
αντιμετώπιση κινδύνων 
φτώχειας και αποκλεισμού 

4Β 

Προώθηση της 
κοινωνικοοικονομικής ένταξης 
των υπηκόων τρίτων χωρών, 
περιλαμβανομένων των 
μεταναστών  

4.9 
ΕΚΤ+ 

Διεθνής Οργανισμός 
Μετανάστευσης (ΔΟΜ) 

Κύριες ομάδες στόχου 
συμμετεχόντων: 
Πολίτες Τρίτων Χωρών 
που είναι: 
α) δικαιούχοι διεθνούς 
προστασίας-δδπ (ήτοι 
πρόσφυγες και 
δικαιούχοι επικουρικής 
προστασίας) και 
β) οι δικαιούχοι 
προσωρινής 
προστασίας -δππ (ήτοι 
τα εκπατρισμένα άτομα 
από την 
Ουκρανία που είναι είτε 
πολίτες Ουκρανίας είτε 
δικαιούχοι διεθνούς 
προστασίας στους 
οποίους αναγνωρίστηκε 
το καθεστώς από την 
Ουκρανία). 
 
Φορείς: Διεθνής 
Οργανισμός 
Μετανάστευσης (ΔΟΜ). 

Αττική 26.215.000,00 € Νοε-23 Απρ-24 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 8 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

24 

Ενίσχυση της 
προσαρμοστικότητας 
εργαζομένων στο 
νέο αναπτυξιακό 
πρότυπο της 
Περιφέρειας Αττικής 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υπηρεσιών για την 
στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης, της ισότητας των 
ευκαιριών και την 
αντιμετώπιση κινδύνων 
φτώχειας και αποκλεισμού 

4Β 

Προώθηση της 
κοινωνικοοικονομικής ένταξης 
περιθωριοποιημένων 
κοινοτήτων, νοικοκυριών με 
χαμηλό εισόδημα και 
μειονεκτουσών ομάδων, 
συμπεριλαμβανομένων των 
ατόμων με ειδικές ανάγκες, 
μέσω ολοκληρωμένων δράσεων 
που περιλαμβάνουν υπηρεσίες 
στέγασης και κοινωνικές 
υπηρεσίες 

4.4 
ΕΚΤ+ 

Τα κάτωθι Επιμελητήρια της 
Αττικής ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ, ΕΜΠΟΡΙΚΟ & 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ, ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ (ΕΒΕΑ), 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, και 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
εφ όσον πληρούν σωρευτικά τις 
παρακάτω προϋποθέσεις: 
(α) Είναι δικαιούχοι της 
πρόσκλησης ΑΤΤ098 της 
ΠΠ2014-2020  
(β) οι προτάσεις τους έχουν 
ενταχθεί στο πλαίσιο της 
παραπάνω πρόσκλησης της 
ΠΠ2014-2020 
(γ) Οι πράξεις δεν έχουν 
ολοκληρώσει το φυσικό 
αντικείμενό τους ή υλοποιηθεί 
πλήρως πριν να υποβληθεί 
αίτηση χρηματοδότησης βάσει 
του προγράμματος, 
ανεξαρτήτως του αν έχουν 
εκτελεστεί όλες οι σχετικές 
πληρωμές. (παρ. 6, άρθρο 63 
του Κανονισμού 2021/1060 

Συμμετέχοντες 
φορείς:Επιμελητήρια 
Ωφελούμενοι: 
Εργαζόμενοι και 
αυτοαπασχολούμενοι 

Αττική 7.000.000,00 € Σεπ-23 Δεκ-23 

25 

Ενίσχυση Υπηρεσιών 
Πρωτοβάθμιας  
Φροντίδας Υγείας 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υπηρεσιών για την 
στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της 

4Β 

Ενίσχυση της ισότιμης και 
έγκαιρης πρόσβασης σε 
ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
περιλαμβανομένων υπηρεσιών 
που προάγουν την πρόσβαση σε 
στέγαση και υπηρεσιών 

4.11 
ΕΚΤ+ 

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

- Γενικός πληθυσμός Αττική 16.464.850,00 € Νοε-23 Μαϊ-24 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 9 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

υγειονομικής περίθαλψης, 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης, της ισότητας των 
ευκαιριών και την 
αντιμετώπιση κινδύνων 
φτώχειας και αποκλεισμού 

φροντίδας με επίκεντρο τον 
άνθρωπο, 
συμπεριλαμβανομένης της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
εκσυγχρονισμός των 
συστημάτων κοινωνικής 
προστασίας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
προώθησης της πρόσβασης 
στην κοινωνική προστασία, με 
έμφαση στα παιδιά και στις 
μειονεκτούσες ομάδες, 
βελτίωση της προσβασιμότητας, 
μεταξύ άλλων για τα άτομα με 
αναπηρίες, της 
αποτελεσματικότητας και της 
ανθεκτικότητας των 
συστημάτων υγειονομικής 
περίθαλψης και των υπηρεσιών 
μακροχρόνιας περίθαλψης  

26 

Δομές 
καταπολέμησης της 
βίας κατά των 
γυναικών 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υπηρεσιών για την 
στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης, της ισότητας των 
ευκαιριών και την 
αντιμετώπιση κινδύνων 
φτώχειας και αποκλεισμού 

4Β 

Ενίσχυση της ισότιμης και 
έγκαιρης πρόσβασης σε 
ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
περιλαμβανομένων υπηρεσιών 
που προάγουν την πρόσβαση σε 
στέγαση και υπηρεσιών 
φροντίδας με επίκεντρο τον 
άνθρωπο, 
συμπεριλαμβανομένης της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
εκσυγχρονισμός των 
συστημάτων κοινωνικής 
προστασίας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
προώθησης της πρόσβασης 
στην κοινωνική προστασία, με 
έμφαση στα παιδιά και στις 
μειονεκτούσες ομάδες, 
βελτίωση της προσβασιμότητας, 
μεταξύ άλλων για τα άτομα με 
αναπηρίες, της 
αποτελεσματικότητας και της 
ανθεκτικότητας των 

4.11 
ΕΚΤ+ 

- ΟΤΑ Α΄ Βαθμού/Δήμοι της 
Περιφέρειας Αττικής 
- Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (Ε.Κ.Κ.Α.) του 
Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων 
- Κέντρο Ερευνών για Θέματα 
Ισότητας (Κ.Ε.Θ.Ι) του 
Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων 

- Γυναίκες θύματα 
έμφυλης βίας 

Αττική 4.640.000,00 € Αυγ-23 Δεκ-23 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 10 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

συστημάτων υγειονομικής 
περίθαλψης και των υπηρεσιών 
μακροχρόνιας περίθαλψης  

27 

Δράση: Κέντρα 
Διημέρευσης 
Ημερήσιας 
Φροντίδας [ΚΔΗΦ] 
Ατόμων με Αναπηρία 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υπηρεσιών για την 
στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης, της ισότητας των 
ευκαιριών και την 
αντιμετώπιση κινδύνων 
φτώχειας και αποκλεισμού 

4Β 

Ενίσχυση της ισότιμης και 
έγκαιρης πρόσβασης σε 
ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
περιλαμβανομένων υπηρεσιών 
που προάγουν την πρόσβαση σε 
στέγαση και υπηρεσιών 
φροντίδας με επίκεντρο τον 
άνθρωπο, 
συμπεριλαμβανομένης της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
εκσυγχρονισμός των 
συστημάτων κοινωνικής 
προστασίας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
προώθησης της πρόσβασης 
στην κοινωνική προστασία, με 
έμφαση στα παιδιά και στις 
μειονεκτούσες ομάδες, 
βελτίωση της προσβασιμότητας, 
μεταξύ άλλων για τα άτομα με 
αναπηρίες, της 
αποτελεσματικότητας και της 
ανθεκτικότητας των 
συστημάτων υγειονομικής 
περίθαλψης και των υπηρεσιών 
μακροχρόνιας περίθαλψης  

4.11 
ΕΚΤ+ 

-Κέντρα Διημέρευσης - 
Ημερήσιας Φροντίδας για 
Άτομα με Αναπηρίες (ΚΔΗΦ) 
που έχουν νομίμως 
αδειοδοτηθεί και πληρούν τους 
όρους, τις προϋποθέσεις και τις 
προδιαγραφές, που ορίζονται 
στο Π.Δ. 395/1993 καθώς και 
στο κεφάλαιο Γ της υπ’ αριθμ. 
Π4α/οικ.4633/29.9.1993 
απόφασης της Υφυπουργού 
Υγείας Πρόνοιας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων.  
-  Λοιπά Κέντρα που έχουν 
νομίμως αδειοδοτηθεί για την 
παροχή υπηρεσιών συναφών 
προς τα Κέντρα Διημέρευσης - 
Ημερήσιας Φροντίδας 

- Άτομα με αναπηρία Αττική 22.713.335,00 € Σεπ-23 Δεκ-23 

28 

Δράση: Στέγες 
Υποστηριζόμενης 
Διαβίωσης - ΣΥΔ 
ΑμεΑ 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υπηρεσιών για την 
στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης, της ισότητας των 
ευκαιριών και την 
αντιμετώπιση κινδύνων 
φτώχειας και αποκλεισμού 

4Β 

Ενίσχυση της ισότιμης και 
έγκαιρης πρόσβασης σε 
ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
περιλαμβανομένων υπηρεσιών 
που προάγουν την πρόσβαση σε 
στέγαση και υπηρεσιών 
φροντίδας με επίκεντρο τον 
άνθρωπο, 
συμπεριλαμβανομένης της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
εκσυγχρονισμός των 
συστημάτων κοινωνικής 

4.11 
ΕΚΤ+ 

Φυσικά Πρόσωπα ή Νομικά 
Πρόσωπα Δημοσίου ή 
Ιδιωτικού Δικαίου 
κερδοσκοπικού ή μη χαρακτήρα 
[άρθρο 1, εδάφιο δ, της υπ΄ 
αριθμ. 
Δ12/ΓΠ.οικ.13107/283/20-03-
2019 Απόφασης (ΦΕΚ 1160, τ. 
B', 08-04-2019)] 

- Άτομα με αναπηρία Αττική 9.844.053,00 € Σεπ-23 Δεκ-23 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 11 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

προστασίας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
προώθησης της πρόσβασης 
στην κοινωνική προστασία, με 
έμφαση στα παιδιά και στις 
μειονεκτούσες ομάδες, 
βελτίωση της προσβασιμότητας, 
μεταξύ άλλων για τα άτομα με 
αναπηρίες, της 
αποτελεσματικότητας και της 
ανθεκτικότητας των 
συστημάτων υγειονομικής 
περίθαλψης και των υπηρεσιών 
μακροχρόνιας περίθαλψης  

29 

Δράση: Ενίσχυση 
Υπηρεσιών Ψυχικής 
Υγείας 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υπηρεσιών για την 
στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης, της ισότητας των 
ευκαιριών και την 
αντιμετώπιση κινδύνων 
φτώχειας και αποκλεισμού 

4Β 

Ενίσχυση της ισότιμης και 
έγκαιρης πρόσβασης σε 
ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
περιλαμβανομένων υπηρεσιών 
που προάγουν την πρόσβαση σε 
στέγαση και υπηρεσιών 
φροντίδας με επίκεντρο τον 
άνθρωπο, 
συμπεριλαμβανομένης της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
εκσυγχρονισμός των 
συστημάτων κοινωνικής 
προστασίας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
προώθησης της πρόσβασης 
στην κοινωνική προστασία, με 
έμφαση στα παιδιά και στις 
μειονεκτούσες ομάδες, 
βελτίωση της προσβασιμότητας, 
μεταξύ άλλων για τα άτομα με 
αναπηρίες, της 
αποτελεσματικότητας και της 
ανθεκτικότητας των 
συστημάτων υγειονομικής 
περίθαλψης και των υπηρεσιών 
μακροχρόνιας περίθαλψης  

4.11 
ΕΚΤ+ 

-Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου 
Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ) του Ν. 
2716/1999 (ΦΕΚ 96 Α΄)  
- Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) του Ν. 
2716/1999 (ΦΕΚ 96 Α΄) 

- Παιδιά/Έφηβοι λήπτες 
υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας  
- Άτομα τρίτης ηλικίας 
με ψυχικές διαταραχές 
και άτομα σε κίνδυνο 
άνοιας 
- Ενήλικοι λήπτες 
υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας 
- Πρόσφυγες 
/μετανάστες, ενήλικες 
και ανήλικοι, λήπτες 
υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας 

Αττική 19.119.000,00 € Νοε-23 Μαρ-24 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 12 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

30 

Δράση: Ανάπτυξη 
υπηρεσιών για την 
αντιμετώπιση της 
εξάρτησης (Αλκοόλ, 
Ναρκωτικές ουσίες, 
κλπ.) 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υπηρεσιών για την 
στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης, της ισότητας των 
ευκαιριών και την 
αντιμετώπιση κινδύνων 
φτώχειας και αποκλεισμού 

4Β 

Ενίσχυση της ισότιμης και 
έγκαιρης πρόσβασης σε 
ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
περιλαμβανομένων υπηρεσιών 
που προάγουν την πρόσβαση σε 
στέγαση και υπηρεσιών 
φροντίδας με επίκεντρο τον 
άνθρωπο, 
συμπεριλαμβανομένης της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
εκσυγχρονισμός των 
συστημάτων κοινωνικής 
προστασίας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
προώθησης της πρόσβασης 
στην κοινωνική προστασία, με 
έμφαση στα παιδιά και στις 
μειονεκτούσες ομάδες, 
βελτίωση της προσβασιμότητας, 
μεταξύ άλλων για τα άτομα με 
αναπηρίες, της 
αποτελεσματικότητας και της 
ανθεκτικότητας των 
συστημάτων υγειονομικής 
περίθαλψης και των υπηρεσιών 
μακροχρόνιας περίθαλψης  

4.11 
ΕΚΤ+ 

-- Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου 
Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με 
καταστατική αρμοδιότητα για 
την αντιμετώπιση των 
Εξαρτήσεων, σύμφωνα με τις 
προϋποθέσεις του Ν.4139/2013  
- Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) με 
καταστατική αρμοδιότητα για 
την αντιμετώπιση των 
Εξαρτήσεων, σύμφωνα με τις 
προϋποθέσεις του Ν.4139/2013 

-Άτομα που κάνουν 
χρήση εξαρτησιογόνων 
ουσιών ή παρουσιάζουν 
άλλου τύπου 
εξαρτητικές 
συμπεριφορές καθώς 
και άτομα του στενού 
τους περιβάλλοντος  
- Ευπαθείς κοινωνικές 
ομάδες 
(άνεργοι,μετανάστες, 
άποροι και κοινωνικά 
περιθωριοποιημένοι) 
που ενδέχεται να 
αναπτύξουν 
αντικοινωνικού τύπου 
συμπεριφορές (χρήση 
ουσιών, 
παραβατικότητα) 

Αττική 10.000.000,00 € Νοε-23 Μαρ-24 

31 Δομές αστέγων 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υπηρεσιών για την 
στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης, της ισότητας των 
ευκαιριών και την 
αντιμετώπιση κινδύνων 
φτώχειας και αποκλεισμού 

4Β 

Προώθηση της κοινωνικής 
ένταξης των ατόμων που 
αντιμετωπίζουν κίνδυνο 
φτώχειας ή κοινωνικού 
αποκλεισμού, 
συμπεριλαμβανομένων των 
απόρων και των παιδιών  

4.12 
ΕΚΤ+ 

- ΟΤΑ Α’ βαθμού και 
διαδημοτικά σχήματα 
συνεργασίας αυτών, Δημοτικά 
ΝΠΔΔ παροχής υπηρεσιών 
κοινωνικής φροντίδας ή 
Κοινωφελείς Επιχειρήσεις των 
ΟΤΑ Α’ βαθμού, με ανάλογη 
τροποποίηση του καταστατικού 
τους 
-  ΝΠΙΔ μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα πιστοποιημένα 
σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του Ν. 2646/98 (ΦΕΚ 
236/1988 τ. Α’) ή ΝΠΙΔ μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 

- Άστεγοι Αττική 6.094.382,00 € Αυγ-23 Οκτ-23 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 13 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

Ν. 4139/2013 (ΦΕΚ 74/2013 τ. 
Α’) με την προϋπόθεση ότι θα 
έχουν υπογράψει συμφωνητικό 
συνεργασίας με το Δήμο στον 
οποίο ενδιαφέρεται να 
υποβάλει σχετική πρόταση 
χρηματοδότησης 

32 

Δράσεις για την 
προαγωγή και αγωγή 
υγείας, την πρόληψη 
και μακροχρόνια 
φροντίδα  

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υπηρεσιών για την 
στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης, της ισότητας των 
ευκαιριών και την 
αντιμετώπιση κινδύνων 
φτώχειας και αποκλεισμού 

4Β 

Ενίσχυση της ισότιμης και 
έγκαιρης πρόσβασης σε 
ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
περιλαμβανομένων υπηρεσιών 
που προάγουν την πρόσβαση σε 
στέγαση και υπηρεσιών 
φροντίδας με επίκεντρο τον 
άνθρωπο, 
συμπεριλαμβανομένης της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
εκσυγχρονισμός των 
συστημάτων κοινωνικής 
προστασίας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
προώθησης της πρόσβασης 
στην κοινωνική προστασία, με 
έμφαση στα παιδιά και στις 
μειονεκτούσες ομάδες, 
βελτίωση της προσβασιμότητας, 
μεταξύ άλλων για τα άτομα με 
αναπηρίες, της 
αποτελεσματικότητας και της 
ανθεκτικότητας των 
συστημάτων υγειονομικής 
περίθαλψης και των υπηρεσιών 
μακροχρόνιας περίθαλψης  

4.11 
ΕΚΤ+ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ, δικαιούχος 
της πράξης 5124303 εφόσον η 
πράξη δεν έχει ολοκληρώσει το 
φυσικό αντικείμενό της  ή 
υλοποιηθεί πλήρως πριν να 
υποβληθεί αίτηση 
χρηματοδότησης βάσει του 
προγράμματος, ανεξαρτήτως 
του αν έχουν εκτελεστεί όλες οι 
σχετικές πληρωμές. (παρ. 6, 
άρθρο 63 του Κανονισμού 
2021/1060 

- Άνεργοι 
- Απασχολούμενοι 
- Άτομα με Αναπηρία 

Αττική 2.000.000,00 € Νοε-23 Ιουν-24 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 14 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

33 

Δράση ΝΕΕ για 
απασχόληση και 
αυτοαπασχόληση 
για Ρομά 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υπηρεσιών για την 
στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης, της ισότητας των 
ευκαιριών και την 
αντιμετώπιση κινδύνων 
φτώχειας και αποκλεισμού 

4Β 

Προώθηση της 
κοινωνικοοικονομικής ένταξης 
των περιθωριοποιημένων 
κοινοτήτων, όπως των Ρομά 

4.10 
ΕΚΤ+ 

Άνεργοι από 
περιθωριοποιημένες 
κοινότητες Ρομά που διαβιούν 
σε οικισμούς-καταυλισμούς 
Ρομά  

-Περιθωριοποιημένες 
κοινότητες Ρομά που 
διαβιούν σε οικισμούς-
καταυλισμούς Ρομά 

Αττική 1.500.000,00 € Οκτ-23 Δεκ-23 

34 

Μηχανισμός 
Διάγνωσης Αναγκών 
Αγοράς Εργασίας  

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υπηρεσιών για την 
στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης, της ισότητας των 
ευκαιριών και την 
αντιμετώπιση κινδύνων 
φτώχειας και αποκλεισμού 

4Β 

Βελτίωση της πρόσβασης στην 
απασχόληση και μέτρα 
ενεργοποίησης για όλα τα 
άτομα που αναζητούν εργασία, 
συγκεκριμένα, τους νέους, ιδίως 
μέσω της υλοποίησης των 
εγγυήσεων για τη νεολαία, τους 
μακροχρόνια ανέργους και τις 
μειονεκτούσες ομάδες στην 
αγορά εργασίας, και για τα 
οικονομικώς αδρανή άτομα, 
καθώς και μέσω της προώθησης 
της αυτοαπασχόλησης και της 
κοινωνικής οικονομίας 

4.1 
ΕΚΤ+ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ και 
Νομικά της Πρόσωπα 

Άνεργοι εγγεγραμμένοι 
στη Δημόσια Υπηρεσία 
Απασχόλησης [Δ.ΥΠ.Α], 
Μακροχρόνια άνεργοι 
εγγεγραμμένοι στη 
Δημόσια Υπηρεσία 
Απασχόλησης [Δ.ΥΠ.Α], 
Επιχειρήσεις 

Αττική 1.000.000,00 € Οκτ-23 Δεκ-23 

35 Κέντρα Κοινότητας 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υπηρεσιών για την 
στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης, της ισότητας των 
ευκαιριών και την 
αντιμετώπιση κινδύνων 
φτώχειας και αποκλεισμού 

4Β 

Ενίσχυση της ισότιμης και 
έγκαιρης πρόσβασης σε 
ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
περιλαμβανομένων υπηρεσιών 
που προάγουν την πρόσβαση σε 
στέγαση και υπηρεσιών 
φροντίδας με επίκεντρο τον 
άνθρωπο, 
συμπεριλαμβανομένης της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
εκσυγχρονισμός των 
συστημάτων κοινωνικής 
προστασίας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
προώθησης της πρόσβασης 
στην κοινωνική προστασία, με 

4.11 
ΕΚΤ+ 

ΟΤΑ  Α’ βαθμού/Δήμοι της 
Περιφέρειας Αττικής 

Κύριες ομάδες στόχου 
συμμετεχόντων: Γενικός 
Πληθυσμός, Υπήκοοι 
Τρίτων Χωρών, 
Ευάλωτες Κοινωνικές 
Ομάδες, 
Περιθωριοποιημένες 
Κοινότητες Ρομά 
 
Φορείς: ΟΤΑ  Α’ 
βαθμού/Δήμοι της 
Περιφέρειας Αττικής 

Αττική 1.038.960,00 € Οκτ-23 Δεκ-23 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 15 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

έμφαση στα παιδιά και στις 
μειονεκτούσες ομάδες, 
βελτίωση της προσβασιμότητας, 
μεταξύ άλλων για τα άτομα με 
αναπηρίες, της 
αποτελεσματικότητας και της 
ανθεκτικότητας των 
συστημάτων υγειονομικής 
περίθαλψης και των υπηρεσιών 
μακροχρόνιας περίθαλψης  

36 
Δομές Παροχής 
Βασικών Αγαθών 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υπηρεσιών για την 
στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης, της ισότητας των 
ευκαιριών και την 
αντιμετώπιση κινδύνων 
φτώχειας και αποκλεισμού 

4Β 

Ενίσχυση της ισότιμης και 
έγκαιρης πρόσβασης σε 
ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
περιλαμβανομένων υπηρεσιών 
που προάγουν την πρόσβαση σε 
στέγαση και υπηρεσιών 
φροντίδας με επίκεντρο τον 
άνθρωπο, 
συμπεριλαμβανομένης της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
εκσυγχρονισμός των 
συστημάτων κοινωνικής 
προστασίας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
προώθησης της πρόσβασης 
στην κοινωνική προστασία, με 
έμφαση στα παιδιά και στις 
μειονεκτούσες ομάδες, 
βελτίωση της προσβασιμότητας, 
μεταξύ άλλων για τα άτομα με 
αναπηρίες, της 
αποτελεσματικότητας και της 
ανθεκτικότητας των 
συστημάτων υγειονομικής 
περίθαλψης και των υπηρεσιών 
μακροχρόνιας περίθαλψης  

4.11 
ΕΚΤ+ 

ΟΤΑ  Α’ βαθμού/Δήμοι της 
Περιφέρειας Αττικής 

Κύριες ομάδες στόχου 
συμμετεχόντων: 
Ευάλωτες Κοινωνικές 
Ομάδες 
 
Φορείς: - ΟΤΑ  Α’ 
βαθμού/Δήμοι της 
Περιφέρειας Αττικής  
- Νομικά Πρόσωπα των 
Δήμων (Δημοτικά 
ΝΠΔΔ, Κοινωφελείς 
Επιχειρήσεις των 
Δήμων, λοιποί 
Δημοτικοί Φορείς)  
- ΜΚΟ (συμπράττοντας 
υποχρεωτικά με τον 
οικείο Δήμο)  
- Κοινωνικές 
Συνεταιριστικές 
Επιχειρήσεις (ΚΟΙΝΣΕΠ) 
του νόμου 4019/2011 
και Κοινωνικοί 
Συνεταιρισμοί 
Περιορισμένης Ευθύνης 
(ΚΟΙΣΠΕ) του 2716/1999 
(αρ. 12) / 
(συμπράττοντας 
υποχρεωτικά με τον 
οικείο Δήμο) 

Αττική 1.559.800,00 € Οκτ-23 Δεκ-23 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ



  

 

   

 
 

 
- 16 - 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ / ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ "ΑΤΤΙΚΗ" 

     ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ  

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤ. 
 ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

37 

Κέντρα Ημερήσιας 
Φροντίδας 
Ηλικιωμένων 

Προώθηση της περιφερειακής 
κοινωνικής συνοχής μέσα από 
την ενίσχυση των μηχανισμών 
και υπηρεσιών για την 
στήριξη του ανθρώπινου 
δυναμικού, της απασχόλησης, 
της εκπαίδευσης, της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης, της ισότητας των 
ευκαιριών και την 
αντιμετώπιση κινδύνων 
φτώχειας και αποκλεισμού 

4Β 

Ενίσχυση της ισότιμης και 
έγκαιρης πρόσβασης σε 
ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
περιλαμβανομένων υπηρεσιών 
που προάγουν την πρόσβαση σε 
στέγαση και υπηρεσιών 
φροντίδας με επίκεντρο τον 
άνθρωπο, 
συμπεριλαμβανομένης της 
υγειονομικής περίθαλψης, 
εκσυγχρονισμός των 
συστημάτων κοινωνικής 
προστασίας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
προώθησης της πρόσβασης 
στην κοινωνική προστασία, με 
έμφαση στα παιδιά και στις 
μειονεκτούσες ομάδες, 
βελτίωση της προσβασιμότητας, 
μεταξύ άλλων για τα άτομα με 
αναπηρίες, της 
αποτελεσματικότητας και της 
ανθεκτικότητας των 
συστημάτων υγειονομικής 
περίθαλψης και των υπηρεσιών 
μακροχρόνιας περίθαλψης  

4.11 
ΕΚΤ+ 

- ΟΤΑ  Α’ βαθμού/Δήμοι της 
Περιφέρειας Αττικής  
- Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου 
Δικαίου των Δήμων, 
Κοινωφελείς Επιχειρήσεις των 
Δήμων, Διαδημοτικές 
Επιχειρήσεις των Δήμων, 
Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού 
Δικαίου μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα 

Κύριες ομάδες στόχου 
συμμετεχόντων: Άτομα 
τρίτης ηλικίας 
 
Φορείς: ΟΤΑ  Α’ 
βαθμού/Δήμοι της 
Περιφέρειας Αττικής, 
Νομικά Πρόσωπα 
Δημοσίου Δικαίου των 
Δήμων, Κοινωφελείς 
Επιχειρήσεις των 
Δήμων, Διαδημοτικές 
Επιχειρήσεις των 
Δήμων, Νομικά 
Πρόσωπα Ιδιωτικού 
Δικαίου μη 
κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα 

Αττική 295.305,00 € Οκτ-23 Δεκ-23 

 

 

ΑΔΑ: ΨΔΥΡ7Λ7-ΖΟΛ


		2023-08-01T09:30:10+0300
	Athens




